
 diário oficial Nº 34.637  101 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, designada pela Portaria nº 190/2019, de 04/09/2019, publicada 
no DOE nº 33.972 de 05/09/2019, pela servidora CRISTIANE DE NAZARÉ 
SILVA CARVALHO, Mat. nº 57212403-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
Portaria nº 6141/2021
PORTARIA DE REDES. Nº1019/2021-GAB/SIND. 
Belém, 12 de julho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memo. nº 961/2021-GAB/SIND, de 
02/07/2021, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da 
Portaria nº 168/2017-GAB/SIND de 08/11/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.495 de 10/11/2017, prorrogada pela Portaria nº 01/2018-GAB/SIND 
de 02/01/2018, publicada no DOE, edição nº 33.529 de 03/01/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Ouvidora, em exercício/SEDUC.
Portaria nº 6141/2021

Protocolo: 679399

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 082/2021-BELÉM
Nome: MARCELLA DIAS DE LIMA
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ARQUITETO
Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 083/2021-BELÉM
Nome: PAULO SERGIO MOTA DOS SANTOS JUNIOR
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
ESTRUTURAS
Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 084/2021-BELÉM
Nome: FLAVIO VALBERTO BARRIONUEVO RODRIGUES
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
ESTRUTURAS
Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.
Ato: CONTRATO Nº 085/2021-BELÉM
Nome: THAMINMA FRANCINETE DE LISBOA CASTRO
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL-
FISCALIZAÇÃO
Vigência: 06/07/2021 a 05/07/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  403636/2020, autorizado em 
04/12/2020.

Protocolo: 679270

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
NOME: ALVARO MENDES DOS SANTOS
CONCESSAO: 76 DIAS
PERIODO: 22/03/21 A 05/06/21
MATRICULA: 733229 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 75412
NOME: ARLENE DO SOCORRO AMORIM DA COSTA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 13/03/21 A 10/06/21
MATRICULA: 5442265/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE OLIVEIRA BRITO/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 75418
NOME: CLAUDIO ROBERTO FRANCA DA SILVA
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 30/03/21 A 26/08/21
MATRICULA: 5902736/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PATALINO/BRAGANCA

LAUDO MEDICO: 75414
NOME: FABIO JUNIOR MEDEIROS VALE
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/06/21 A 30/07/21
MATRICULA: 55587192/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE OSVALDO FARIAS/S CAETANO ODIVELAS
LAUDO MEDICO: 75419
NOME: IVANY LISBOA SANTOS
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 04/03/21 A 01/07/21
MATRICULA: 5897119/1 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: EE SALESIANO TRABALHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 75378
NOME: KATYA NATALY DO SOCORRO FONSECA DA SILVA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 05/04/21 A 02/08/21
MATRICULA: 5294851/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 75417
NOME: MIRANIL MORAES TAVARES
CONCESSAO: 19 DIAS
PERIODO: 19/05/21 A 06/06/21
MATRICULA: 54192168/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CONEGO CAMPOS/BARCARENA
LAUDO MEDICO: 75336
NOME: NILCE MARIA DA COSTA DIAS
CONCESSAO: 65 DIAS
PERIODO: 07/06/21 A 10/08/21
MATRICULA: 334995 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DEPART ADM PESSOAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 75344
NOME: PATRICIA CHARCHAR NOVO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 18/04/21 A 16/07/21
MATRICULA: 5501067/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE STO AGOSTINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 75383
NOME: PAULO ODILON GALVAO GOES
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 09/02/21 A 07/08/21
MATRICULA: 5658055/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE INACIO PASSARINHO/TERRA ALTA
LAUDO MEDICO: 75345

Protocolo: 679034

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 087/2021 - Sale, De 12 de Julho de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 
n.º 8.666/1993, e nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/04/2021, a portaria n.º 002569/2017 de 
29/03/2017, que designou os  servidores E liene Brito Passos, matrícula 
n.º  5610850/2, e O neide Campos Pojo, matrícula n.º  5268257/2, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e suplente do Contrato de 
Locação n.º 051/2017.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/04/2021 os servidores Oneide Campos 
Pojo, matrícula n.º 5268257/2, CPF n.º 363.724.202-87, e Alice Ribeiro 
Aquino, matrícula n.º 57208826/2, CPF n.º 656.687.742-87, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de locação 
n.º 051/2017, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento da 
EEEF Prof Lenira Teixeira Moura.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 679394

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 48185/2021
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO PARA FAZER A FISCALIZAÇÃO DAS 
MAQUINAS DA REPOGRAFIA NAS REGIONAIS. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 21/06/2021 - 21/06/2021 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / CAMETA / 21/06/2021 - 21/06/2021 Nº Diárias: 0
CAMETA / TUCURUI / 21/06/2021 - 22/06/2021 Nº Diárias: 1
TUCURUI / MARABA / 22/06/2021 - 23/06/2021 Nº Diárias: 1
MARABA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 23/06/2021 - 24/06/2021 Nº 
Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / PARAUAPEBAS / 24/06/2021 - 24/06/2021 
Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / XINGUARA / 24/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 1
XINGUARA / BELEM / 25/06/2021 - 25/06/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ODILON DO CARMO MELO 
MATRÍCULA: 5890911  CPF: 59750928253
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 679269


